meliorescere pruina, existimant. Glebas enim diffundi subeunte, mordenteq; quo niam constantior est. Tenuior niue propterea est, quia nix ex nube cōsistit, & uelut spuma est quædam, spiritum in se admodū continens. Ipsa autem pruina per se constat tenuiori quodam aëre, humoreq; condita est. Horum igitur causas ita interpretari censemus.

*Vtrum gelatio aëris crassitudine accidat, an tenuitate. Hinc rationes ad utrāq; partem.*

Caput XX

**G**elatio uero utrum crassitate aëris, an tenuitate conficiatur; & si ratione utraq; utra magis quærendū, quis prosecto existimet. Nam si aër nunquam geletur cœlo minus sereno, nullo pacto gelationis causam habere aëris crassitudo appareat. Quippe serenus, ac sudus aër, tenuior, & proinde dissolutioni habilior est. Gelatio autem non nisi subeunte illo quod incidat, fieri possit. Item refrigescit facilius, & omnino sentit celerius, qui tenuis est. Hinc enim & aqua præcalefacta refrigescit, gelaturq; celerius, quia ex calore tenuior facta est. Confirmare hoc idem & loca putantur, quæ suda, & subdivialia uocitamus: plus enim, ac sèpius in his congelatur. Nonnusquam etiam parui interualli discrimine, ut apud Corinthum, Cranium, & Olympium: quamuis uicina inter se sint, diræ tamen serenitates fieri circa Craniū solent, ita, ut & plantarum affectione, & hominis sensu res percipi possit. Alibi longiusculo interuallo idem ani maduertimus. Omnino loca, quæ ante nunq; glacie rigescabant, propter aëris crassitudinem, nunc congelascunt aëre cōmutato, ut apud Larissam Thessaliæ. Prius enim, quod aqua stagnante, pigracq; campus esset repletus, aër crassus, & calidior erat: postea uero aqua educita, colligiq; prohibita, aër frigidior est redditus, & gelationes plures secutæ sunt. Cuius rei argumentum afferunt, quod tunc oleæ cum ali bi, tum in ipsa urbe magnæ, & optimè aderant, nunc autem nusquam habentur: et uites quoq; tunc nunq; congelabantur, nunc persæpe. Aqua autem non semper agrum reddi frigidorem, sed etiam ijs, quæ prius iam diximus: argumētum, quod circa euenerat. Hæc enim tepidior nunc esse putatur, quia Ebrus amnis proprius. His de causis aëris tenuis gelationi aptior esse appareat: at illis contrâ, crassior potius habilior esse creditur. Est enim stabilior, atq; immotior: qui autem est immotus, facilis congelatur. Item styges locis istiusmodi fiunt, quæ maxime corpora subeunt. Haud enim quisquam uitare potest, etiam si in lecto contextus admodum iaceat. Confirmat etiam illud, quod montibus minus, quam planis gelatur. Aër enim tenuior, atq; agilior ubi est, fidem ijs quoq; loca singula faciunt. Quippe cum circa Cithrum Thessaliæ maxime ferè congelatur, qui locus cauus, ac riguus est: & apud Philippos ante magis congelabatur, sed nunc quod aquam ager forbuerit, atq; ita maiore ex parte resiccatus sit, totusq; excoli inceperit, multo minus rigescit. At qui tenuior ager redditus est, et quia absumpta fuerit aqua, & quia excultus sit ager (incultus enim, neglectusq; frigidior) & aërem habet crassorem. Neq; enim solis eque sentit ardorem, necq; perflatur spiritibus propter materiam: tum etiam aquas stagnantes, pigrasq;, locus ille complures habet: quod idem, & apud Crenides olim fuisse proditum, cum Thraces eum locum inhabitabant. Totus etenim campus scabebat arboribus, aquisq; permadebat. Cum igitur nunc magis, quam ante, locis his congeletur, aquarum copia resiccata, non aëris tenuitati causa tribuenda est, ut placet quibusdā. Tales in utrāq; partem rationes possunt afferri: forsitan quia utroq; modo fieri gelatio potest. Id enim ex p̄dictis patescit. Sed differt etiam locus à loco, quod plus crassetur, aut attenuetur. Aquosus enim, turbulentusq; nō eque efficax est, nec rursus qui prætenuis est: agilis enim minusq; stabilis. Gelatio autem spacio confusa

conficitur temporis. Ad hæc qualitatem quandam illis, quæ sequantur, totiç statui cœli, & quicquid extrinsecus ueniat, inesse oportet. Nam si mutationes, remissiones & crebris inter se uicibus alterentur, nulla possit fieri gelatio: sed (quoad summatum referre liceat) celerius affici potest, qui tenuior est. Frigefactus tamen qui crassior, frigidior reddit, sicuti & calidior. Caliditas enim, aut frigiditas in eo firmius continetur, quemadmodum & in cæteris, quæ callosiora, corpulentioraç sunt. Quamobrem sicuti non dilutus, sed crassus simul, & siccus sit, non absq; ratione hic facilius congelascet. Sed de his satis.

De pernicie arborum per æstus nimios: deq; violentis affectionibus, & quæ hominis sunt iniuria. Tum quomodo sterlus exitio sit.

Caput XXI

**A**estus autē nimius plantas, & omnino nouellas arbores perdit ratione infirmitatis: sicut etiam illa, quibus uita annua data est. At uero quæ radices conceperint, & iam factæ grandiusculæ sint, has nihil interimere potest, quia subire, atque uitalem originem æque attingere nequeat. Sed si quid offendere possit, germina, fructusq; adurit: quippe in totum frigiditas alienior à natura forsitan est. Quoad enim loqui simplicius sit, omnia excessu rerum, quæ uitam tuentur, intereunt. Enim uero inter agros, alius ex nimia pinguedine sterilescit, alius ex immodica macie. Et aër quoque impedimento est, cum in alterutram partem modus defuerit. Necnon & aquæ inopia, multitudine officit. Nam & stabilis aqua, si arboris magnitudinem excederit, perdet: ut cum imbræ percrebuerunt, aut loca inundationibus concreuerunt, quod etiam circa Pheneum euenerat. Vbi tamen aqua possit effluere, arbores melius tolerant, quamvis alte ingurgitatæ. Iuuant enim motus, ut nunquam uires deficiantur contra præsentem alluuiem. Hæc illis de causis fieri arbitrandum. Sequitur ut de violentis affectionibus differamus: & si quæ aliæ non aëre aut natura, sed hominis iniuria ueniant, has quoque adiçiamus, ut eam, quam corticis in orbem detractio, aut uulnus aliquod inferat: quæç appositis quibusdam exultet, ceu de putaminib; fabarum narratur, & quicquid eiusmodi: ac primum de fabis. Enim uero fabarum putamina radicibus, aut germinibus apposita, uitam penitus tollunt: non tamen omnibus, sed ijs quæ nuper prosiluere, utpote imbecillioribus. Quod ea de causa hæc facere possunt, quia sua duritia, siccitateç alimentum, partim trahendo, partim arcendo auferunt: alimento etenim destituta protinus moriuntur. Sed hæc, & quicquid generis eiusdem, tanquam germinationi aduersa interimūt. Quædam autem ex eorum numero, quæ conueniunt, iuuareç possunt, exitio aliquando sunt, si immodica, aut uehementiora, aut minus tempestiuæ exhibentur: ut sterlus si crebrius, uel effusius, uel uehementius, ceu sex pellum, disponatur. Hac enim propè omnia posse interire creduntur, si intemperata sit, atque indomita. Periculum idem impendet, & si calidum, aut siccum, aut omnino uehemens, minusç plantæ conueniens sterlus fundatur. Sunt enim (quemadmodum diximus) quæ singulis fationibus congruant: nec idem sterlus commune omnium est, modo aquæ: quanquam ea quoç radices sua multitudine inebrians putrefacit: longeç magis si plantæ nouellæ, nec nimium aquæ cupientes sint, ceu cupressus, & reliquæ siccæ, aut si quis non tempestiuæ, uel ijs, uel purgatione, fosione uetetur. Omnia nanque dant causam emoriendi. Temporis autem singulis horis, cum ad hæc ipsa, tum ad sequentia, deus autor est. Corruptiones, quæ per alimenti excessum, defectum ue, aut per intempestuitatem operis euenant, hæ sunt.

De pernicie, quæ vicinitate iuxta satorum, aut contagione sponte se associantium affertur.

Item quæ herbæ alias interimant: quodq; oleum, & pix, & pingue plantas encent.

Caput XXII

Væ autem vicinitate iuxta satorum, aut contagione sponte se associantium conferuntur, has alimenti prorsus rapina solet committere, eoq; celerius, quo ualidiora, pluraq; sint, quæ infestant, ceu quæ sylvestria sunt, quæ radice numerosa cohærent, quæ multo indigent alimento, quæ absindere, amplecti, strangulare, atq; irrepere apta sunt, ut edera. Nam uiscum quoq; & omnino quæ aliquā plantam pro sede capiūt, interimere possunt. Edera, & aurio, nimio pabuli desiderio, salsuginēq; sibi ingenita arbores 10 necant: sed aurio perniciōstor est, quod plus habet salsuginis. Neces alijs quoq; ab alijs accidunt propriae, ceu in minoribus patet. Quippe orobancha uocata eruum necat amplexu, compressuq; suo: & limodorū, fœnum græcum interimit protinus radici adnascens: & alia cladem alijs inferunt, ut quæ cum singulis frugibus simul proueniūt, ceu loliū, & auena, tritico atq; hordeo, & lappa lenti, & alia alijs. Omnia tamen idcirco interimunt, quia pabulum tollunt, tam quod terra ministret, quam quod à sole, & aëre ueniat. atq; eorum quidem ratio manifesta ferè est. Oleum autem, & pix, atq; pingue (nam ea quoq; necandi uim habēt, & maxime contra plantas nouellas, quare tangi eas minime sinunt, sed tutissime circundat uim inib⁹) causam illam habēt, quod sua caliditate, atq; tenuitate labili longe effunduntur, & condensant, aduruntq; corticem. Argumentum, quod cortex durescit atq; detrahitur, quo laborante, perdurecenteq; alimentum transire nō potest. Vim adurendi longe, subeundiq; haberet, argumento illud etiam est, quod qui agrum sylvestrem, in aruorum formam traducūt, radicū residuis oleum, aut picem insundunt, aut adipe ungunt, quæ omnino assiccant, præsertim pix, utpote quæ ualidissima est.

De corruptionibus, quæ aut iictu, aut aliquarum partium detractiōne, aut diminutiōne, aut omnino sublatione fiunt: quæ præterea plagam tollerent, aut non tollerent.

Hinc quæ dissecata, scissaq; coēant.

Caput XXIII

**R**estant corruptiones, quæ violentæ appellantur, quæ fieri solent iictu, aut detractiōne partium aliquarū, aut dimutiōne, aut omnino sublatione. Quædam enim ubi altius uulnus ceperint, intereunt, siccitatis imbecillitatisq; suæ ratione. Palma uulnerata quoq; in cerebro, perit. Vis enim uitalis, germinatrixq; sita in eo est. Quamobrē cum id resiccatum, aut omnino alteratum sit, intrusu aëris, calorisq; alieni corrūpitur, partisq; superioris corruptio mox ad ima descendit. Huius ergo peculiaris quædam natura est, ut & pars conspici possit uitæ præstítrix. Sed sunt, quæ non plagam tolerant solum, sed etiam lignis detractis caudici, indomita maneant, ut quæ humida sunt, probeq; germinant, ceu ulmus, platanus: pars maior eorum, quæ iuxta aquas uiuscunt. Pinus teda quoque detracta seruari potest: huic etiam pinguedo pro magno habetur. Sed haec omnia, cæteraq; non nisi bene adulta sufferre possunt, & hinc quamuis putruerint, seruari tamen, ac uiuere queunt. Nam & pinum haud semper tedificare consueuere, sed cum uiget, ætateq; maior est. Caret enim teda nouella, qua humorem non excoquit, neq; aggregat: sed totum ad germina, incrementaq; altitudinis absunit. Statim enim ac dilatari inceperit, uis illa, & habitudo tedæ uidetur consequi. Quæ autem uulnerata, aut castigata, meliora fertilioraq; euadunt, haec quoq; posse sufferre certū est plagam. Igitur & dississionem haec tollerant, sed uitis, ficus, punica, olea, amygdala, & málus, non ea solum, sed etiā fissiōnem caudicis sustinent. Cætera omnia fixo caudice pereunt. Etenim quæ ita uulnata,

rata, fissa tue rursus comprimuntur, & coëunt, hæc uelut ad sanitatem reducta uiuunt, non sicut illa nihil persissa deficiunt. Causam talis tolerantiae humor, & naturalis resolutio dant. Quippe alimentum, quantum abunde sit, copiunt: neque resiccantur, neque à frigore quicquam laeduntur fissuræ causa. Quod si ita est, hinc ea quæ ex urbanorum genere fissionem tolerant, ceu fucus, olea, amygdala, posse id sustinere credendum, quod partes disiectas celerrime compriment, coagmententq;. Vnde & difficile ista scinduntur, quia tenaci compage constant. Talis enim succus ex ficorum, & oleæ pinguisculus ille humor, & quisque pinguedinem sortiens. Vitis quoque materies eiusdem generis est. Argumentum quod palmites perfici, & medulla exempta celeriter coëunt. atque etiam magis arundo: hæc enim sponte coit, atque concorporatur. Pirum quoque scindi quidam dixere. Sed de his cogitandum.

*De corticis detractione in orbem: deq; medulla exempta, ac decacuminatione,  
mutilationeq; plantarum.*

Caput XXI<sup>IIII</sup>

Orticis autem in orbem detractio communis omnium, aut certe plurimorum interitus est, de qua prius satis retulimus. Seu enim pars arborum uitalis hæc sit (ut placet quibusdam) ratione optima sequitur interitus: seu hæc condensata arborem contagione deprauet totam, ratione id quoque eueniet. Medulla autem aliquatenus exempta, nunquam arbos emoritur: at si tota detracta sit, moriendum omnino est, ut Archades aiunt. Nec pinus aut abies seruari amplius potest. Causam haud temere illam putaueris, quod medulla pars humidissima, & uitalis præcipue adest: cuius rei argumentum, quod materies, quæ medulla uiduata non est, perueritur, recuruaturq; iam confecta, usque dum penitus resiccatur. Quapropter abietis, pinicq; materiem filo medio findunt, nec quicquam medullæ relinquunt. Itaque si hæc aliquatenus detrahatur, nihil absurdum arborem posse durare: sicut etiam, si cortex aliquatenus detrahatur: sed si tota dematur, exarescat arbos necesse est, ceu destituta uitali quodam principio, aut suo nativo humore. Decacuminationis, di-  
mutilationisq; ratio in paucis cogitanda est. Pauca enim sunt, quæ mori ea de causa possunt: quippe decacuminatione abies, pinus, larix, & palma duntaxat pertinet. Quidam & cedrum, & cupressum annumerant. Vocant decacuminationes, cum detracta coma, arboris extremitas præcidetur. Quod non sine ratione arbores prædictas interimit, cum siccæ natura sint, & meatu condantur rectissimo, & unica radice inhærent. Vulnus enim infestat, facitq; ut & frigus, & ardor, facilis subeat: præsertim cum undique infertur, & ex proceritate, atque meatum rectitudine, non pigre ad radices quoque deueniat. Ita multis de causis arbores istæ decacuminatae intereunt. Negata his omnibus à natura nepotum procreatio est, tam siccitate radicis, quam quod impetu suo toto sursum contendant, atque etiam quia radice singulari nitantur, alteq; descendant. Nusquam enim aliamonæ quicquam superfluit, nec uero dimotum aliorum se uertit. Itaque fit, ut nullum sit exurgendæ prolis initium. Quando igitur hæc omnia insunt, in his singulis fermè arboribus corruptionem illam omnino sectari necesse est. Dimutilatione autem paucissima pereunt. Sola enim uitis nouella maxime interit, & si quid tenellum, imbecillum, atque rectifluum sit. Hæc enim ipsis moriendi causam committunt. Sed plura certe deteriora redduntur. Amygdala enim amara efficitur, & punica durior: & alia quædam mutari plane uideamus. Ratio explicata est, quod principio alterato, finis quoq; alteratio sequitur.

De animalium de pastione, & corruptione seminum. Item plurimum ad seminum  
uitam tuendam locum referre.

Caput XXV

**V**in & depastio animalium damnosa admodum est, quod dum ger-  
men cedit ac detrahit, simul quoque adurit. Fit enim hinc, ut plantæ  
grauius infestentur. Peculiare, quod de palma, & picea proditur,  
has scilicet dimutilatione non interire, sed sterilescere. Rationem su-  
perioribus proximam esse existimandum, quod principio alterato,  
imbecillioris redditu, vires deficiunt: & fructus idcirco utpote ultimus, creari mi-  
nime omnium potest. Præterea iam germen adeat, & quasi peracta res est fructus:  
quod autem est futurum imbecillus illo est, quod peractum iam est. Sed his tan-  
tummodo istud euenit, quia hæc paucifera sunt, pigreque fructificant, ratione qui-  
dem nostratis regionis. Suis etenim locis steriles fortasse non sunt. Nec mirum  
si qua parte decisa, non totæ deficiant. Principium autem plurimum posse, tametsi  
multiplici ratione iam liquet, tamen germina quoque ipsa confirmant, cum afflitan-  
tur, tam in alijs, quam uel maxime in uitium genere. Quippe ex eis primis germi-  
nibus, nil amplius germinatur, sed protinus ipse germinandi effluxus cessat, atque  
extinguitur, quasi uitis excæcata, & manca quodammodo fuerit. Principium e-  
nīm & ualidissimum, & infirmissimum est, non tamen modo eodem. Nam uitem  
fertilem admodum germinibus esse, germinationes sequentis temporis latissime  
indicant. Sunt & seminum corruptiones, eorum scilicet, quæ non secundum na-  
turam seruntur, arborum pariter & frumentorum, & omnium cæterorum, quo-  
rum & tempora certa sunt. Viuunt etenim omnia ad quoddam tempus, deinde  
intereunt. Viuere inquam non actu, sed potentia. Pereunt naturali sorte, cum  
exiccata penitus sint, & calor, humorque totus exactus fuerit. Reliqui omnes ex-  
teritus, uel inuita natura eueniunt: ut cum innatis bestiolis exeduntur, aut cum hu-  
mescunt, uel aliter commutantur. Quamobrem, quæ multiplici continentur ua-  
gina, aut diuersa tunica uestiuntur, aut pinguia, uel acria, uel amara, uel ossea, &  
siccissima sunt, hæc omnia diu perdurant, reliqua celeriter uitiantur. Alia enim  
inter se feruefacta abolentur, ceu frumenta & legumina: alia ex aere, alijsque ex-  
trinsecus rationibus humefacta, ut olera, & quæ coronaria uocitamus. Glabran-  
tur enim quodammodo, ut animalia gignant, quibus pereant. Quæ inter legumi-  
na excoqui facilius possunt, celerius pereunt, utpote dulciora. Partus enim bestio-  
larum causam dulcedo ministrat: tum etiam sua imbecillitate deprauantur. & quia  
iam uelut finem suum attigerint. Frumentum quoque celerius deficit, quod dul-  
cius est. Locus tamen plurimum ad perennitatem seminum refert, si siccus ac frigi-  
dus est. Diutius enim locis eiusmodi durant, ut in Media, & Paphlagonia; & in ijs  
seruabilia, quæ locis editioribus recondita fuerint. Pari modo, & si quis eiusmo-  
di locus alius sit, diu seruabit: quippe ambo illa arcentur, quæ solent corrump-  
re, calor, & humor. Nam & terra, quam frumentis respurgunt, identidem facit.  
Siccat enim atque refrigerat. Arborum enim semina, quæ mollia, carnosaque sunt, 40  
ceu amygdala, nux, glans, putamine ambiente seruantur: quæ sicca, lignosaque  
sunt, ut uinaceum, & eiusmodi, suis etiam uiribus resistere queunt. Verum (ut sim-  
plici ratione loquar) omnia diuturniora redduntur putaminis circundantis præsi-  
dio, nam & uinaceum, & granum ficolneum, & reliqua generis eiusdem, tegu-  
mentis suis exuta longe amplius resiccantur. Sed omnium istiusmodi maxime illa  
permanent, quæ nucleo continentur, ceu semen oleæ: & quicquid ligni, aut ossis  
speciem gerit, ut semen palmæ, & cnici, & reliqua cnicei generis: densa enim hæc  
omnia sunt, protectuque munita tutissime. Semen autem illud interius alijs absolu-  
tum, conspectumque inest, alijs indiscretum atque incertum, ut palmulis.